2025年3月16日 星期日2 要闻 责编 刘 鹏 审读 王 岩 排版 王慧芬本报版式总监 于

青岛市自然资源和规划局关于年加工100万件
机械零部件项目规划方案进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提
高城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市
城乡规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对年加
工 100 万件机械零部件项目规划方案进行社会公示，欢迎社
会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况:
1、建设单位：青岛大昌化工有限公司
2、建设项目:年加工100万件机械零部件项目
3、建设地点:城阳区夏庄街道办事处书顺路9号
4、公示阶段:规划方案
二、公示方式:青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛

城市展览馆公示厅(东海东路78号)及项目现场
三、公示时间:2025年3月17日--2025年3月23日
现场公示时间:2025年3月18日--2025年3月20日
四、反馈方式:青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛

城市展览馆公示厅意见箱及现场公示意见箱
咨询电话:87765366

公 告
根据《关于做好社区集体资产权属归位和财务分设工作的指导意

见》(青城农〔2023〕159号)工作要求，青岛市城阳区红岛街道殷家社区居
民委员会代管的集体资产资源由青岛市城阳区红岛街道殷家社区股份
经济合作社收回、管理和运营，债权债务亦由青岛市城阳区红岛街道殷
家社区股份经济合作社享有、承担。青岛市城阳区红岛街道殷家社区
居民委员会原签订的协议、合同等相关经济事项由青岛市城阳区红岛
街道殷家社区股份经济合作社继续履行。

特此告知各债权人、债务人。
联系地址:青岛市城阳区红岛街道殷家社区居民委员会
联系人:刘水清 联系电话:18366201041

青岛市城阳区红岛街道殷家社区居民委员会
青岛市城阳区红岛街道殷家社区股份经济合作社

2025年3月16日

6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

海港潮位：第一次：高潮高418厘米 高潮时05时35分 低潮高 75厘米 低潮时00时18分
第二次：高潮高414厘米 高潮时17时50分 低潮高 58厘米 低潮时12时33分

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

今日海浪水文预报：

海浪:1.7m 涌向：
日平均水温 6.5℃

（上接第一版）带动西部消费业态扩容；支持永旺、麦凯乐、银
座等发展“银发经济”“谷子经济”等零售新业态，引导银座、
大润发等大型商场发展数字消费，结合大数据、人工智能等
开展数字化营销；推动阳光百货等商圈存量商业主体加速迭
代升级，焕发商超新活力。

打造“首发市南”
在万象城一楼，韩国烘焙品牌“B&C黄油与面包”山东首

店自开业以来一直热度不减。“排队1个多小时才买到，这家
店的生意实在是太好了。”正在“B&C黄油与面包”店购物的
张女士说。不只“B&C黄油与面包”，万象城的蕉内、CGV影
城、一直娱POP研究所等多家首店经常人头攒动。

引进首店、新品首发，是万象城坐稳青岛商业综合体“顶
流”的密钥。万象城所在的浮山湾商圈，今年以来接二连三

“上新”：日本手作眼镜品牌 EYEVAN 山东首店正式入驻、
YUNNANS X 泓0871臻选云南菜山东首店开业、兰蔻新年
巡展山东独家限时开启、“遇见古蜀·三星堆沉浸式光影艺术
展”青岛首展……

2024年全年，市南区共引进各类品牌首店54家，占全市
67.5%，增量实现翻番。截至目前，市南各类首店数量超 350
家，成为全省首店最集中的区域。着重发展“四首经济”，今
年市南计划新引进市级以上首店30家以上，集聚更多国际消
费品牌。握指成拳，首发经济的集聚效应也不断丰沛“首发
市南”样本，成为撬动消费的新引擎。

为何是“首发市南”？一面是对市场导向的遵循，精准靶
向个性化、多元化、体验化的消费趋势；一面是政策赋能、商
圈升级的主动作为。无形与有形之“手”合力勾勒出亮眼数
据——市南区2024年社会消费品零售总额792.49亿元，全年
接待游客7500万余人次，人均可支配收入居全市首位。

“下一步，我们将发挥好海信广场、万象城等国际化知名
商业地标优势，打造全球新品首发地，支持国际品牌、本土品
牌和潮牌来市南开展新品首发、首展、首秀等活动。”市南区
商务局相关科室负责人介绍，市南还将培育新锐消费品牌，
瞄准年轻力消费中心定位，探索“人工智能＋消费”新模式，
用数字科技及元宇宙消费场景推进商圈高端化升级。

串起消费“金腰带”
当下，在前沿科技领域，杭州风头正劲。若是在地图上

标注出“杭州六小龙”的位置，会发现它们其中有四家分布在
杭州地铁5号线上。一条地铁线，显然不只是端对端的连通，
沿线各站都有不同的风景。一个个深藏杭州的科技名企，一
下子被推到台前。

在市南区狭长的城市版图上，纵横交错分布着多条地铁
线，其中 1号线、3号线、2号线各段相接，恰好可以自西向东
串联起青岛前海一线。遍布前海一线的旅游景区、各大商业
综合体就像这条地铁线路一样，不同的站点有不一样的风景
和商圈，串联在一起编成一条消费“金腰带”。

对标国际消费中心城市，今年，市南将着力提升前海一线
湾区环境功能品质，着力推进“前海后海联动”，纵深推进“西
提东优”，打造时尚艺术岸线，支持奥帆中心拓展实景演出节
目；打造体育休闲岸线，引入青岛国际OP帆船赛等国际国内
体育赛事；新增黄岛路影视文化街区、海誓山盟婚尚街区等8万
平方米消费场景，新招引落地商文旅项目60个；统筹实施“多
点并进”，实现山海湾城一体打造，让“最美湾区”更加亮眼。

作为拥有中国大陆唯一“世界最美海湾”的市南，同样值
得拥有一条世界级消费“金腰带”，云集国际国内精品，引领
时尚消费潮流，吸引全球消费客群，展示现代化国际大都市
示范区的魅力。

华赛伯曼：“深耕”细胞与基因诊疗赛道

（上接第一版）相当于增强自身的免疫系统，对肿瘤发起
攻击。

与传统的手术、放疗、化疗等手段相比，这种治疗方法优
势颇多。例如，经体外培养后，病人只需要接受一次性细胞
静脉输注，就可以接收到上百亿的 TIL 细胞量，它们在人体
内可以长期存活，因此具有全身性、长期治疗的功效。再如，
输入病人体内的是来自其本身的TIL细胞，因此能迅速分辨

“敌我”，可以实现只杀灭肿瘤细胞，不伤害正常细胞，所以安
全且副作用小。以上特性使得 TIL 疗法被认为是目前最有
可能攻克实体瘤的细胞免疫疗法。

多项技术突破解决行业痛点
2023年底，一位51岁的女士被诊断为皮肤型黑色素瘤，

这是一种在中国年发病人数不足万人的罕见肿瘤类型，恶性
程度极高。患者选择帕博利珠单抗进行治疗后于 2024 年

6 月复发，随后加入了正在吉林大学第一医院开展的华赛伯
曼HS-IT101 TIL注射液临床试验。实验中，细胞回输后仅
数天，患者就感到肿瘤病灶开始变软；输注后一个半月，影像
评估达到了完全消退的疗效；在输注后4个月的治疗随访中，
患者肿瘤处于完全缓解状态。

据悉，在临床上，华赛伯曼的相关技术实现了仅需0.05克
肿瘤标本，就能完成对TIL细胞的提取，标本用量远低于行业
普遍的 1克及以上，在体外扩增可达到 500亿级细胞量。“这
意味着，我们一般通过穿刺取材就可以完成目标细胞的提
取，解决了行业内晚期肿瘤病人取材难的临床痛点，减低了
TIL临床的操作难度，提升了TIL药物的可及性。”高青说。

此外，华赛伯曼采用全球领先的“14天快速制备工艺”，
相较国际同类产品平均 22天的生产周期缩短了 36%；同时，
将支持 TIL细胞扩增的白介素-2用量在生产端和临床端大
幅降低，可显著减轻治疗相关副作用，提高药物的安全性。

值得一提的是，为给先进工艺提供生产支撑，华赛伯曼
打造了全封闭自动化的工艺平台体系，是全球公开信息可查
范围中唯一实现 TIL 细胞培养全封闭自动化工艺的企业。
这种生产工艺使华赛伯曼在兼顾更好疗效和更低副作用的
同时，极大地降低了成本——成本仅为IOVANCE产品的十
分之一。

青岛企业走在全国前列
放眼全球，在TIL细胞治疗癌症领域仅有一款药物真正

实现了上市；在全国范围内，拿到相关临床批件的企业也仅
有9家，其中7家进入了临床一期。从这个角度上看，以华赛
伯曼为代表的青岛企业已经走在了全省乃至全国细胞免疫
疗法的行业前列。

根据 BCC 发布的《2024 年全球细胞与基因治疗市场报
告》，全球细胞与基因诊疗市场到 2028 年将达到 233.3 亿美
元，年复合增长率达到26.4%。面对这片即将爆发的新蓝海，
国内外都在加码布局。

高青介绍，按照计划，华赛伯曼将于今年5月完成一期临床
试验，并开始申报关键二期临床。预计到2027年有望完成二期
临床，相关产品有望在2027年底或2028年初申请上市。

国内首款载重1吨级大型
无人运输机在青成功首飞

（上接第一版）莱西市持续加大投入、加快项目招引，在整机
制造、航空教育、文旅研学等方面不断实现突破。产业园总
体发展势头良好，店埠机场已建设成为全省唯一集通航制
造、通航教育、通航运营、通航文旅等于一体的综合性园区。

依托国家级航空飞行营地，大力抢抓低空经济新赛道，
店埠机场吸引泛美、天正、星河、天宇等近10家驻场单位签订
驻场保障协议，安全飞行10671架次、3689小时。

依托产业园区和航空院校，以固定翼飞机和工业无人机
为重点产业方向，重点突破通航运营产业，万丰钻石飞机产
能加速释放，自2023年首架“中国造”钻石DA50飞机获批全
省首张整机生产许可证以来已生产8架，累计订单近百架，正
逐步成为钻石DA50飞机碳纤维零部件和整机制造的全球生
产基地。

通航教育、通航文旅也在蓬勃发展。日前，青岛航空科
技职业学院在鲜多多飞行营地组织举办了青岛市无人机驾
驶员职业技能竞赛，来自全市相关行业的200余名无人机驾
驶员参加比赛。依托航空学院和鲜多多 3A 级景区，推出了

“通航+文化研学”“通航+旅游研学”新模式，累计接待研学
人员2000余人次。

下一步，莱西市将持续加大招商力度，积极打造集航空
教育、航空制造、通航旅游于一体的百亿级航空产业链。

无人机产业在青岛其他区市也正加速“起飞”——
胶州积极打造上合国际无人机展示贸易中心项目，分两

期建设，一期主要开展工业级无人机国际贸易、研发制造、科
研试飞等业务，二期计划建设大型无人机制造工厂；崂山区
则抢先布局低空智能网联，全域低空智能感知平台投入运
营，依托无人机自动化机场等，实现发改、城管、规划、环保等
多部门低空数据共享……

“低空+文旅”——坐着低空飞行器游览青岛迷人景致；
“低空+餐饮”——享受无人机快速餐饮配送；“低空+巡
检”——航空器高效完成故障排查……低空经济场景无限，
青岛低空经济新动能也正在蓬勃释放。

2024年青岛技术合同
年成交额突破700亿元

（上接第一版）
按合同类别来看，去年，青岛技术开发、技术转让合同成

交额有所降低，技术许可、技术咨询、技术服务合同成交额有
不同程度的增幅。从成交数额上看，技术服务合同、技术开
发合同仍是技术交易的主体，加起来占比超九成。

按技术领域统计，合同成交额居前三位的仍是先进制
造、新能源与高效节能及电子信息领域。其中，先进制造领
域技术交易总量持续占据青岛技术合同成交额首位且保持
上升态势，占比过半。

按照创新主体分类，青岛高校、院所、企业表现各有特
色。去年，中国石油大学（华东）、山东科技大学、青岛科技大
学、青岛农业大学技术合同成交额均超亿元。企业技术交易
主体地位稳固，输出和吸纳技术总量实现持续增长，成交额
居于各类主体首位。

随着青岛对科技成果转化工作的加码推动，青岛市技术
合同成交额在近两年持续升高。近年来，青岛以制度创新为
牵引，市委、市政府顶格谋划推进，坚持把科技创新摆在发展
全局的核心位置，高举科技创新大旗，进一步推动科技成果
转化。去年，青岛高标准编制“科技强市行动计划”，明确一
个总目标、四个主攻方向、五年五个翻番的“145”科技创新工
作思路。其中，技术合同成交额的发展目标为，到2028年超
过1200亿元。

青岛农村物流高质量发展
经验入选国家“典型案例”

（上接第一版）在物流共配中心，邮政与“三通一达”共同入
驻，同步整合软件平台、升级仓配硬件、强化人员配置，发挥
邮政布点多、物流配送快等各自优势，不仅实现了邮政快递

“送下来”，也实现了农产品寄递“走出去”。目前，共配中心
日均出港量11万件左右，村级物流通达率100%，配送成本降
低10%以上。设立“交邮驿站”，打造5条县乡邮路运输路线，
探索“一点多能、一车多用、便利高效”的农村运输服务发展
新模式，为农村群众提供便捷的运输服务，交邮线路日均运
输快件100件以上。

为助力农产品“出海”，莱西市还积极探索打通国际道路
运输线路。2024 年 11 月，全国首条国际道路运输“中国·青
岛-越南·河内”线路从莱西发出，实现了“青岛人、青岛车、青
岛货”直达大湄公河次区域国家，莱西优质农产品通过更便
捷的运输方式走出国门。目前，莱西市正在积极推动本地物
流企业开辟跨境运输新渠道，预计今年上半年开通至西亚方
向的TIR国际道路运输。

从冬到春，从西伯利亚远道而来的海鸥，成为青岛这座
海滨城市最美的风景。这个“海鸥季”，“鸥遇青岛 文明相
伴”主题宣传活动在全市广泛开展，文明观鸥、热情护鸥的
暖心之旅，带动更多游客与青岛这座旅游城市双向奔赴。
而由观鸥热触发的“海鸥效应”，也带动围绕海鸥的文创热、
游船热，让青岛“海鸥经济”春意盎然。

点亮最美海滨
青岛与海鸥的情谊，是一场延续了 30多年的“约定”。

随着青岛海洋生态环境的持续改善，每年来这里越冬的海
鸥日益增多，“人鸥共舞”的动人景象成为青岛海岸线上的
标志性景观。

作为海鸥在青岛的“大本营”，前海的栈桥是青岛市民
游客观鸥的热门目的地。青岛海滨风景区管理处栈桥景区
主任王万波介绍，“海鸥季”期间，市民游客与海鸥互动的热
情高涨，尤其是每逢周末，不少市民游客做好攻略，趁着涨
潮时间到栈桥观赏海鸥，平均日接待量在2万人次左右，高
峰期能达到约 3万人次。为了迎接市民游客到来，景区从
细节入手，通过延长保洁时间，增设温馨提示等为大家营造
最美观鸥环境。

作为青岛的“老友”，海鸥正深入城市的怀抱。在青岛
后海的金茂湾附近，众多外地游客跟随社交媒体上的分享
而来。“我是下午过来的，日落前后可以看到两种不同的大
海，能够遇到海鸥是今天的意外之喜。这里人不多，城区的
海鸥，无边的大海，远处的灯塔，组合在一起的风景太治愈
了。”来自潍坊的游客刘女士说。看完海鸥，不少游客在商
场内就餐、喝咖啡，让这些店铺的生意也火热起来。

在崂山流清河附近，同样可以捕捉到海鸥的身影。沿
着滨海公路前行，海面和渔船上停着很多海鸥，成群的海鸥
在海面起伏，有了渔船的点缀，整个画面更为灵动。此外，
在城阳区的白沙河、即墨区的滨海公园等地，越来越多的观
鸥胜地被市民游客发掘，这些自然“精灵”的光临，让青岛的
滨海岸线更为动人。

拉动消费增长
跨越冬春的“海鸥季”，正在成为青岛文旅消费新的增

长季。乘着游船追鸥逐浪，坐在“海鸥咖啡馆”享受休闲时
光，入住“海鸥民宿”枕海而眠，海鸥正为市民游客带来丰富
的文旅体验。

“今天一出火车站就直奔游船而来，没想到在大海上看

海鸥如此壮观，太让人难忘了。”济南游客张女士所体验的
游船，是青岛旅游集团推出的“魅力三湾·追鸥逐浪”航线产
品。围绕冬日观鸥这一经典城市景观，青岛旅游集团推出
了“追鸥逐浪”海上旅游航线。这个“海鸥季”，青岛旅游集
团又将产品全面升级，除了经典的“魅力三湾·追鸥逐浪”，
还在多个产品中融入观鸥体验，极大提升了市民游客在冬
季和早春“海上看青岛”的热情。

这些“海鸥季”里独特的游船体验，源源不断地吸引着
游客到来。“魅力三湾·追鸥逐浪”在这个运营季至今载客约
8万人次，青岛轮渡环游胶州湾航线自今年1月1日以来载
客超9万人次，而“海鸥航线”的整体接待量，还远不止于此。

“海鸥咖啡馆”深受年轻人喜爱。在西海岸新区的唐岛
湾，“琴岛之眼”摩天轮下，地理位置绝佳的咖啡馆吸引着游
客到来，透过玻璃窗，坐在咖啡馆内就能看到海鸥翱翔，
十分惬意。与此同时，作为多部影视作品的取景地，摩天
轮、彩虹桥等地标有了海鸥的点缀，也成为游客争相打卡的

“城市封面”。
在崂山入住“海鸥民宿”，让游客对青岛的山海有了更

直观的体验。房间内的全景落地窗，可以在一天的多个时
刻捕捉到岸边礁石上海鸥们的身影，让客人拥有专属的“蓝
调时刻”和“橘子海时刻”，成为民宿的引客“密码”。

打造城市特色IP
小小海鸥振翅荡起的涟漪，为旅游城市带来积极的“链

动”效应。近年来，与海鸥相关的文创、节会陆续与市民游
客见面，成为青岛城市文化新的风景线。

在青岛石老人沙滩如是书店门口，海鸥“小古”顽皮地
“坐”上了屋顶，吸引众多市民游客拍照打卡。走进店内，更

是可以购买到品类丰富的海鸥文创，各种表情的“小古”，传
递着好奇、勇敢、热爱和自由。

在青岛，以海鸥为创意的 IP 形象还有不少。其中，市
南区推出了以海鸥为形象的城市 IP“鸥啦”。青岛海鸥季
文化旅游主题活动专门设置了海鸥 IP 创意市集展区，印
章、书签、明信片等琳琅满目的文创产品兼具趣味与创意，
满足大家把“海鸥”带回家的美好心愿。在近期举办的青岛
市“鸥遇青岛 文明相伴”主题系列活动之“相约美好春天
行”文明旅游宣传活动上，“鸥啦”也亮相倡导文明观鸥。

在保护海鸥的同时，如何放大“海鸥效应”，让这份美好
产生更多驱动力，进一步催热“海鸥经济”，也在不断引发人
们的思考。

“青岛作为知名旅游城市，冬季海鸥翩跹成为城市独特
景观。在城市形象塑造与文旅产业发展中，特色动物IP具
有独特价值，成都的大熊猫、西藏的藏羚羊已成为城市极具
影响力的文化标识与旅游吸引点，将海鸥打造成青岛的特
色 IP，对于提升青岛冬季旅游热度、丰富城市文化内涵具
有重要意义。”市政协委员、青岛如是文化科技有限公司董
事长郝照明认为，应当深度探索海鸥文化内涵。

郝照明给出了具体的建议，如在固定时间段举办“青岛
海鸥节”，举行海鸥摄影大赛、绘画比赛、创意艺术展、海鸥
主题音乐秀、数字藏品发布等主题活动。在栈桥、五四广
场、石老人海水浴场等海鸥聚集地设置观鸥打卡点，配备专
业引导员和解说员，向游客介绍海鸥的生物学知识、迁徙奥
秘，并引导游客文明观鸥。支持本地文创企业、设计师以海
鸥为主题，设计开发系列文创产品，还可以联合青岛啤酒、
崂山矿泉水、青食钙奶饼干等青岛特色产品共同研发，将海
鸥这个特色IP打造成为青岛的文旅新名片。

■观鸥热、游船热、文创热，“海鸥季”里文旅新消费展现活力

“鸥”遇青岛，衔来“海鸥经济”
□青岛日报/观海新闻记者 马晓婷

■市民游客
乘游船在海上

“追鸥逐浪”。
王 雷 摄

□青岛日报/观海新闻记者 周 伟
本报3月15日讯 15 日，哈尔滨工业大学（威海）办学

40周年人才发展论坛暨青岛基地首批入驻团队签约仪式在
位于城阳区的哈尔滨工业大学（威海）青岛创新发展基地举
行。活动中，10 个高科技团队和 19 名高层次人才签约入驻
青岛基地，标志着基地正式进入实质运营阶段。市委常委、
副市长耿涛出席仪式并致辞。

据了解，此次签约入驻的团队和人才涵盖空天信息、集
成电路、储能、智能制造等多个前沿领域，与青岛市“10+1”创
新型产业体系及城阳区轨道交通、集成电路、绿色能源、空天
和低空“3+1”产业体系高度契合，将为区域产业升级提供关
键技术支撑。

10个高科技团队和19名高层次人才签约入驻

哈尔滨工业大学（威海）
青岛创新发展基地正式运营

□青岛日报/观海新闻记者 许 诺
本报3月15日讯 15日，“英派斯杯”青岛市第六届运动

会在万象城开赛。副市长赵胜村出席活动。
青岛市运动会由青岛市人民政府主办，每四年举办一

届，至今已举办五届，是青岛设置项目最多、涉及人群最广、
参与人数最多的综合性体育盛会。与历届市运会相比，本届
运动会首次设置青少年组、群众组两个组别，参赛年龄跨度
从4岁幼儿至70岁老年人，基本实现全人群覆盖。

在首个项目青少年组花样滑冰比赛中，来自多个区（市）
的代表队参赛，角逐四个组别8枚金牌。经过激烈争夺，市南
区林彭泽夺得男子甲组第一名，获得本届市运会首枚金牌。

相关赛事活动将持续至10月份。

青岛市第六届运动会开赛
市南区代表队摘得首金

■春风轻拂，放风筝的好时节又来了。连日来，
在汇泉广场北侧大草坪上，不少市民踏青、放风筝，乐
享春日时光。 于 滈 摄影报道

享春光 放纸鸢